ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2020 года гор. Кизилюрт

Судья Кизилюртовского городского суда Республики Дагестан Дарбишухумаев З.А., с участием государственного обвинителя - помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Шамхалова Ш.З., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Курбаналиева М.И. представившего удостоверение №2002и ордер №043482 от 08.11.2019 года, при секретаре - Беджановой М.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в 17 часов 30 минут 15 июля 2019 года, предварительно договорился встретиться на центральном рынке г.Кизилюрт Республика Дагестан с ФИО2, где незаконно сбыл последнему наркотическое средство - гашиш общей массой 1,53 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к значительному размеру по цене 1 500 рублей. В этот же день примерно в 18 часов 30 минут ФИО2 находясь возле здания магазина «Дженнет», расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство - гашиш общей массой 1,53 грамма, гражданину ФИО3, которое было обнаружено и изъято у последнего сотрудниками 1 отдела УКОН МВД по РД в ходе личного досмотра, провидимого в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном сбыте наркотических средств - гашиша общей массой 1,53 грамма, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренногоч.1 ст.228.1 УК РФпризнал и показал, что 15 июля 2019 года примерно в 17 часов, точного времени он не помнит у тоннеля расположенного у центрального рынка г.Кизилюрт он встретился с ФИО2 в ходе беседы с которым, он передал последнему наркотическое средство - гашиш. ФИО2 просил у него указанное наркотическое средство для личного употребления.

Вина подсудимого ФИО1,в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ. кроме его признательных показаний, подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами:

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО4 подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и показал, что 15 июля 2019 года в гор.Махачкала к нему подошли ранее не знакомые ему мужчины которые предъявив свои служебные удостоверения сотрудников полиции предложили поучаствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» он согласился, сев к ним в машину, они поехали в направлении выезда из гор.Махачкала, в машине сидел еще один ранее ему не знакомый мужчина которого, как ему стало известно - так же привлекли в качестве участвующего, после чего они вместе поехали в гор.Кизилюрт Республики Дагестан. Как ему объяснили, сотрудниками полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за гражданином ФИО2, который, по имевшейся информации занимается сбытом наркотического средства -гашиш. Наблюдение за ФИО2 начали осуществлять сотрудники полиции с их участием, все это время ФИО2 передвигался на автомобиле ВАЗ 2101 за государственными регистрационными знаками №.

В ходе наблюдения за ФИО2 последний заезжал как он понял на территорию рынка и остановившись неподалеку от тоннеля встретился с ранеене известным ему гражданином, впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что тем гражданином являлся ФИО1. Некоторое время они постояли и о чем то поговорив разошлись, после чего ФИО2 на вышеуказанном автомобиле уехал, они продолжили наблюдение за ФИО2, который поездил по городу Кизилюрт ипримерно в 18 часов 30 минут подъехал в магазину «Дженнет» расположенному по ул.Аскерханова в с.Султанянгиюрт Кизилюртовского района, где выйдя из автомобиля он зашел в магазин, а ониостались ждать в машине. В указанный период к магазину подошел ранее незнакомый ему гражданин, которого, как впоследствии стало известно звали ФИО3, который стал ожидать у автомобиля ФИО2 После того как ФИО2 вышел измагазина указанные лица поздоровались, он видел, как ФИО3 передал ФИО2 денежные средства, а последний передал ФИО3, какой-то сверток, в указанный момент сотрудниками полиции было принято решение о задержании этих лиц. Подойдя к указанным лицам, сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения и представившись сотрудниками полиции, в их присутствии начали проводить личный досмотр,в ходе, которого у ФИО2 были обнаружены денежные средства в размере 1500 рублей, двумя купюрами 1 000 и500 рублей, а так же какое-то вещество, которое как ему впоследствии стало известно являлось наркотическим средством - гашиш. У ФИО3 в руках было обнаружено два свертка с веществом коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции что это, ФИО3 ответил, что данное вещество является наркотическим средством «Гашиш» которое он только, что приобрел у ФИО2, так же пояснил, что он передал ФИО2 за это 1500 рублей. На аналогичный вопрос сотрудника полиции ФИО2 отвечать не стал.

Допрошенный в ходе судебного следствия в качестве свидетеля ФИО5 полностью подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УКОН МВД по РД с 2016 года.В его непосредственные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В территорию его обслуживания входит вся Республика Дагестан.15 июля 2019 года примерно в 15 часов 30 минут в связи со служебной необходимостью и проводимыми оперативно-розыскными мероприятиями он находился в с.Султанянгиюрт Кизилюртовского района, Республики Дагестан, им совместно с сотрудниками УКОН МВД по РД проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», за гражданином ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, по имевшейся информации занимается сбытом наркотического средства - гашиш. Наблюдение за указанным гражданином осуществлял он, совместно с оперуполномоченным УКОН МВД по РД ФИО6 К проведению данного оперативно-розыскного мероприятия были привлечены так же следующие граждане: ФИО7 и ФИО4, которым было предложено поучаствовать при проведении данного мероприятия и последние на это согласились. Наблюдение за ФИО2 они начали осуществлять, когда он передвигался на автомобиле ВАЗ 2101 за государственными регистрационными знаками №.В ходе наблюдения за ФИО2 последний заезжал на территорию городского рынка и остановившись неподалеку от тоннеля встретился с ранее не известным гражданином, впоследствии стало известно, что тем гражданином являлся ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, некоторое время они постояли и о чем то поговорив разошлись после чего объект наблюдения ФИО2 на вышеуказанном автомобиле уехал, они продолжили наблюдение за указанным лицом, ФИО2 поездил по городуКизилюрт, и примерно в 18 часов 30 минут ФИО2 подъехал в магазину «Дженнет» расположенному по ул.Аскерханова в с.Султанянгиюрт Кизилюртовского района Республики Дагестан, выйдя из автомобиля последний зашел в вышеуказанный магазин, а они остались ждать в машине. В указанный период к магазину подошел ранее не знакомый им гражданин которого, как в последствии стало известно зовут ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, который ожидал у автомобиля ФИО2, послетого как ФИО2 вышел из магазина указанные лица поздоровались, он видел, как ФИО3 передал ФИО2 денежные средства, а последний в свою очередь передал ФИО3 сверток. В указанный момент было принято решение о задержании указанных лиц. Подойдя к указанным лицам, они предъявили служебные удостоверения и представившись сотрудниками полиции. В присутствии участвующих лиц начали проводить личный досмотр. В ходе, которого у ФИО2 были обнаружены денежные средства в размере 1500 рублей, двумя купюрами 1 000 и500 рублей и вещество которое впоследствии оказалось наркотическим средством- гашиш. У ФИО3 в руках было обнаружено два свертка с веществом коричневого цвета. На вопрос, что это ФИО3 ответил, что данное вещество является наркотическим средством «Гашиш» которое он только что приобрел у ФИО2 так же пояснил, что он передал ФИО2 за это1500 рублей. На аналогичный вопрос ФИО2 воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ отвечать, не стал. После чего, поданному факту был осуществлен сбор материала. Возможно, что во время встречи, ФИО1 мог передать ФИО2 наркотическое средство, так как свертки сами по себе небольшие и в тот момент, когда они здоровались, могла произойти передача, на тот момент утоннеля проходили люди и полностью контролировать их действия, не представилось возможным.

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО7 подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и показал, что 15 июля 2019 года примерно в 14 часов 00 минут в тот момент когда он прогуливался по ул.Айвазовского в гор.Махачкала к нему подошли ранее незнакомые мужчины которые предъявив свои служебные удостоверения сотрудников полиции предложили ему поучаствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ему это стало интересно и он согласился, сев к ним в машину, они поехали в направлении выезда из гор.Махачкала, на ул.Акушинского г.Махачкалы в машину сел еще один ранее ему незнакомый мужчина которого, как ему стало известно так же привлекли в качестве участвующего, после чего они вместе поехали в гор.Кизилюрт Республики Дагестан. Как ему объяснили сотрудники полиции проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за гражданином ФИО2, который, по имевшейся информации занимается сбытом наркотического средства - гашиш. Наблюдение за ФИО2 сотрудники полиции при их участии начали осуществлять примерно с 17 часов, все это время ФИО2 передвигался на автомобиле ВАЗ 2101 за государственными регистрационными знаками №В ходе наблюдения за ФИО2 последний заезжал как он понял на территорию рынка и остановившись неподалеку от тоннеля встретился с ранее неизвестным им гражданином. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что тем гражданином являлся ФИО1, некоторое время они постояли и о чем то поговорив разошлись, после чего ФИО2 на вышеуказанном автомобиле уехал, а они продолжили наблюдение за ФИО2, который поездил по городу Кизилюрт и примерно в 18 часов 30 минут подъехал в магазину «Дженнет» расположенному по ул.Аскерханова в с.Султанянгиюрт Кизилюртовского района, где выйдя из автомобиля он зашел в вышеуказанный магазин, а они остались ждать в машине. В указанный период к магазину подошел ранее не знакомый им гражданин которого, как впоследствии стало известно звали ФИО3, который начал ожидать у автомобиля ФИО2, после того как ФИО2 вышел из магазина указанные лица поздоровались, он видел, как ФИО3 передал ФИО2 денежные средства, а последний передал ФИО3 какой-то сверток, в указанный момент сотрудниками полиции было принято решение о задержании указанных лиц.

Подойдя к указанным лицам, сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения и представившись сотрудниками полиции, в их присутствии начали проводить личный досмотр. В ходе, которого у ФИО2 были обнаружены денежные средства в размере 1500 рублей, двумя купюрами 1 000 и 500 рублей. У ФИО3 в руках было обнаружено два свертка с веществом коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции что это, ФИО3 ответил, что данное вещество является наркотическим средством «Гашиш» которое он только что приобрел у ФИО2,а так же пояснил, что он передал ФИО2 за это 1500 рублей. На аналогичный вопрос ФИО2 не стал отвечать.

Допрошенный в ходе судебного следствия в качестве свидетеля ФИО3 подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии и показал суду, что 15.07.2019 примерно в 08 часов он позвонил своему знакомому ФИО2 и попросил его найти для него наркотическое вещество - гашиш, он ему ответил, что сейчас переговорит с ФИО1, последний насколько ему известно является его товарищем, и даст ему ответ. Примерно в 12 часов, более точное время он не помнит, ФИО2 позвонил ему и спросил, сможет ли он ему отдать деньги, если он принесет ему гашиш, он ему ответил, что да. Также они договорились встретиться у него, чтобы забрать гашиш и передать ему деньги. Примерно в 18 часов 30 минут, как договаривались они встретились возле магазина «Дженнет» в с.Султанянгиюрт Кизилюртовского района, где он отдал ФИО2 1500 рублей, а последний отдал ему 2 полимерных свертка, внутри которых находилось наркотическое вещество коричневого цвета - гашиш. ФИО2 подъехал к магазину «Дженет» на своем автомобиле ВАЗ 2101 красного цвета за гос.знаком №, возле которого он его не много подождал. Далее они начали расходиться, но не успели, так как к ним подошли сотрудники полиции, предъявили им свои служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется информация о том, что Мусаев Насрудин занимается реализацией наркотических веществ и поэтому они приступили к досмотру Мусаева Насрудина, где в ходе досмотра они у него в правом верхнем кармане камуфляжных брюк обнаружили и изъяли полимерный пакет с 6 кусками гашиша и 1500 рублей, которые он передал ему. А у него в левой руке были обнаружены два полимерных свертка с гашишем, которые он купил у Мусаева Насрудина. Обнаруженные у них вещества, деньги 1500 рублей сотрудники полиции изъяли и упаковали в бумажные конверты в присутствии понятых и опечатали соответствующим образом, о чем были составлены процессуальные документы, в которых они и другие участвующие лица расписались. Далее для разбирательства их доставили в административное здание МО МВД России «Кизилюртовский», где в присутствии понятых у него и у Мусаева Насрудина изъяли смывы с полости рта, ладоней рук и срезы ногтей, о чем были составлены протоколы, в которых они также расписались. Он примерно год употребляет наркотическое вещество - гашиш, так как оно успокаивает его голову. Гашиш он все это время приобретал у ФИО2 и у ФИО1. С этими обоими лицами он знаком лично, и он достоверно знает, что Мусаев Насрудин приобретал наркотические средства только у ФИО1, так как последний занимается сбытом наркотических средств.

Он это знает, так как неоднократно покупал у самого ФИО1 наркотические средства, а именно «Гашиш», так же утром 15 июля 2019 года, перед тем как связаться с ФИО2 Насрудином он созванивался и с ФИО1 Арсеном и просил у него продать ему наркотическое средство «Гашиш» на что он ответил, что не знает ничего, испугавшись или не доверившись ему, отказался ему продавать его, после этого, он позвонил и попросил об этом Мусаева Насрудина. Он сам не занимается реализацией наркотических веществ и никогда этим не занимался. Он знаком с ФИО1 около пяти лет, познакомился он с ним на даче у Мусаева Насрудина, они неоднократно сидели вместе. Наркотические средства последний приобретает в гор.Хасавюрт, посредством социальных сетей, ему оставляют закладки, закладки так же оставляют в гор.Хасавюрт. ФИО1 и Мусаев Насрудин реализовывали на территории гор.Кизилюрт и Кизилюртовского района наркотическое средство «Гашиш» так как сам иногда для личного употребления приобретал у них это наркотическое средство.

Согласно ст.281 УПК РФ в виду невозможности обеспечения явки свидетеля ФИО2 с согласия сторон, его показания, данные им будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия, из которых следует, что 15 июля 2019 года он получил от ФИО1 наркотическое средство – гашиш, которое в последующем он сбыл ФИО3

Свои показания ФИО2 подтвердил наочнойставкис обвиняемым ФИО1 проведенной в ходе предварительного следствия от 23 июля 2019 года.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.228.1 УК РФ подтверждается также письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15 июля 2019 года, из которого следует, что сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (Наблюдение) был задержан ФИО2, который сбыл гражданину ФИО8 наркотическое средство - гашиш.

- актом наблюдения от 15 июля 2019 года, согласно которого сотрудниками УКОН МВД по РД в присутствии свидететелей: ФИО7 и ФИО4 проведено наблюдение за ФИО2, из которого следует, что при сбыте наркотического средства - гашиш ФИО2 был задержан сотрудниками УКОН МВД по РД.

- протоколом осмотра предметов от 23 сентября 2019 года, согласно которого осмотрены изъятые у ФИО2 денежные средства в сумме 1 500 рублей, которые передал ФИО8 за наркотическое средство - гашиш.

- протоколом осмотра предметов от 23 октября 2019 года, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО2 и ФИО3 наркотические средства - гашиш.

- заключением эксперта №887/3 от 25 сентября 2019 года, согласно которого изъятое у ФИО3 вещество, которое ему было передано ФИО2 является наркотическим средством - гашиш, общей массой 1,53 грамма.

- заключением эксперта №888/3 от 25 сентября 2019 года, согласно которого обнаруженное и изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством - гашиш, общей массой 6,42 грамма.

- заключением эксперта №969/3 от 21 октября 2019 года, согласно которого представленных на исследование ногтевых срезах и на марлевом тампоне со смывами с рук ФИО2 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола-действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля.

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, а также положительную характеристику по месту жительства ФИО1, суд также признает смягчающими подсудимому наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом в отношении подсудимого ФИО1 не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом личности, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую.

Согласно выписке из истории болезни №3-475, имеющейся в материалах уголовного дела,ФИО1 главным врачом РОТЦ поставлен диагноз: деформирующий коксартроз III степени справа, сопутствующий диагноз: субатрофический гастрит и рекомендовано направить больного за пределы РД для решения вопроса эндопротезирования правого тазобедренного сустава. 

Согласно ответу на запрос адвоката Курбаналиева М.И. на имя начальника медицинской части СИЗО-3 УФСИН России по РД №05-962/11 от 24.01.2020г., усматривается, что обвиняемый ФИО1 поступил в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Республике Дагестан 25.07.2019г. Был осмотрен врачами: терапевтом, психиатром, консультирован хирургом и выставлен диагноз: Состояние после эндопротезирования правого тазобедренного сустава, инфецирование (эндопротеза) т/б сустава. Был вывоз 26.09.2019г. Хасавюртовский ЦГБ и два раза в ГБУ РД «ГКБ №1», где был поставлен диагноз: Состояние после эндопротезирования правого т/б сустава, параосальная флегмона правого бедра. Оказана помощь: Вскрытие, санация и дренирование флегмоны. 

В условиях СИЗО -3 необходимое лечение не получает в виду отсутствия соответствующих по профилю медицинских специалистов, а как бывший сотрудник полиции ФИО1 не может быть помещен в ведомственные УФСИН лечебно-профилактические учреждения. ФИО1 нуждается высоквалифицированной медицинской помощи.

Суд, с учетом изложенного не усматривает оснований для применения ст.82 УК РФ в отношении подсудимого, поскольку болезнь ФИО1 не входит в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 года №54, при этом диагноз поставлен ему в 2012 году, а также не усматривает оснований для применения ст.82.1 УК РФ.

Согласно ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей. 

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

При указанных обстоятельствах, суд исходя из положений ст.61, ст.64 УК РФ, признав исключительными совокупность смягчающих обстоятельств и совокупность обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, не приведшего к наступлению каких-либо тяжких последствий, а также с последующим поведением подсудимого, полностью признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, наличие двоих несовершеннолетних детей, один которых малолетний, состояние его здоровья, количество обнаруженного и изъятого у него наркотического средства, пришел к выводу о необходимости применения положений ч.1 ст.64 УК РФ и назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1УК РФ.

А также,судом не установлено оснований для применения ст.73 УК РФ, принимая во внимание тяжесть и фактические обстоятельства совершенного преступления, и исправление ФИО1 невозможно без его изоляции от общества, и применение ст.73 УК РФ в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания, направленным на исправление осужденного, восстановление справедливости.

При назначении наказания ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФв виде реального лишения свободы, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, конкретные обстоятельства дела, его отношение к содеянному, влияние наказания на его исправление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, так как цели исправления и перевоспитания виновного могут быть достигнуты лишь в условиях его изоляции от общества. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы - в исправительных колониях общего режима.

Принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, которое согласно ч.4 ст.15 УК РФ относится к тяжким преступлениям, суд считает необходимым назначить отбывание лишения свободы ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд с учетом вышеизложенного, считает его назначение нецелесообразным.

Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей лиц, осужденных за совершение преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день независимо от вида исправительного учреждения.

Из протокола задержания подозреваемого от 23.07.2019 года видно, что ФИО1 задержан 23.07.2019 года следователем в соответствии со ст.ст.91-92 УПК РФ.

Применяя положения ч.3.2 ст.72 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 23.07.2019 года подлежит зачету из расчета один день за один день лишения свободы.

Руководствуясьст.ст.60-61, ст.64УК РФ, ст.81, ст.ст.296-299, ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на3 (три) года,с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,без ограничения свободы.

Срок отбывания наказания А.А.ХБ. исчислять с 18.02.2020 года, с зачетом срока содержания под стражейс23.07.2019 года по 17.02.2020 года из расчета 1 (один) день за 1 (один) день. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: три бумажных конверта с наркотическими средствами и марлевыми тампонами, хранящиеся у старшины МО МВД России «Кизилюртовский» прапорщика полиции ФИО9 ответственного за хранение вещественных доказательств, уничтожить в установленном законом порядке по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: